
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 933 REGISTRO DI SETTORE N° 353 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 27/11/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFID. DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT.B DEL D. LGS N. 36/2023 

PER L' INIZIATIVA INFORMAZIONE, PREVENZIONE E 

PROMOZIONE DELLA SALUTE  2024 E  IMPEGNO DI 

SPESA. A FAVORE DI SARDEGNA FOR YOU - C.I.G. 

B463CF7E34 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 933 Registro di Settore N° 353 
Data adozione atto: 27/11/2024 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio del Turismo 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFID. DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 C. 1 LETT.B DEL D. LGS N. 36/2023 PER L' INIZIATIVA 
INFORMAZIONE, PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE  
2024 E  IMPEGNO DI SPESA. A FAVORE DI SARDEGNA FOR YOU - 
C.I.G. B463CF7E34 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno realizzare un’attività di 

“Informazione, prevenzione e promozione della salute – 2024” attraverso la realizzazione di colloqui e 

screening, stanziando a tal fine la somma di € 5.970,00 a valere sul cap. 10438 del bilancio corrente 

RICHIAMATI gli articoli: 

• 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione 

a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o in albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ‘In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 (determina a contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura 

dei servizi in oggetto; 

VERIFICATO, altresì, che ai sensi dell'articolo n. 50 D,lgs 36/2023, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

•  a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

• b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

•  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

DATO ATTO che, trattandosi di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 € per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1 lett. b, del D.Lgs. 

36/2023;  

RITENUTO, pertanto, di determinare gli elementi individuati dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 come segue: 

• il fine che si intende perseguire è favorire la prevenzione e la promozione della salute mediante 

attività di informazione e screening; 

• L’oggetto del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b della realizzazione di 

iniziative di informazione, prevenzione e promozione della salute; 

• L’importo stimato per la fornitura è di 4.663,62 IVA esclusa; 

• l’affidamento della fornitura si effettuerà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

• La forma del contratto: il contratto verrà stipulato, in applicazione dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 

36/2023, per scrittura privata attraverso l’invio a sistema del relativo documento di Stipula, 

sottoscritto con firma digitale; 

RITENUTO, sussistendone i presupposti e le condizioni, in applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 

50, comma 1, e nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, di procedere all'affidamento diretto del servizio   

sopra specificato mediante la predisposizione di una richiesta di offerta con numero RDO n. 4825603 del 

15.11.2024 sul MePA rivolta alla Sardegna For You Association, presente nella categoria: “Servizi di 

consulenza e assistenza informatica”; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto viene effettuato nel rispetto del principio di economicità ed è 

determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività dell'azione amministrativa; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA l'offerta, relativa alla Trattativa Diretta TD n. 4825603 del 15/11/2024, effettuata, entro il suddetto 

termine sulla piattaforma del MePA «www.acquistinretepa.it»”, dall'operatore economico sopra indicato, 

dell’importo di € 4.663,62 esclusa; 

L’Operatore Economico Sardegna for you Association, come da dichiarazione allegata, non è soggetta a 

iscrizione all’INAIL e all’INPS e pertanto è esentata dalla verifica del D.U.R.C.  

Di contro si segnale che “Se l’operatore economico opera senza avere personale dipendente esso, come 

qualsiasi altro soggetto che non ha dipendenti, non ha (né può avere) una posizione INPS e non ha (né può 

avere) una posizione INAIL, posizioni che costituiscono il presupposto necessario per richiedere ed ottenere 

il DURC; conseguentemente è corretto che venga presentata una dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà da cui risulti la inesistenza dei suddetti presupposti.  

Comunque si richiama quanto previsto dall’art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, circa l’obbligo di 

effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive; si evidenzia altresì che in tal senso si 

è da tempo espresso lo stesso INAIL, che al riguardo ha precisato che: è soltanto detto Istituto che può 

attestare se il soggetto è effettivamente esonerato dall’obbligo di iscrizione; conseguentemente la pubblica 

amministrazione deve procedere alla verifica di quanto dichiarato, inoltrando apposita richiesta alla sede 

INPS e/o INAIL competente, che rilascerà apposita dichiarazione attestante che in capo al soggetto non 

sussiste obbligo di iscrizione in base alla normativa vigente.  

Alla luce di quanto suddetto si è proceduto con la richiesta agli Enti preposti “INAIL e INPS competenti per 

territorio” necessaria alla verifica delle posizioni dichiarate dall’Operatore Economico predetto – vedi p.e.c. 

prot. n° 15437 e 15440 del 27.11.2024 allegata; 

 Per regolarizzare l’aggiudicazione dell'incarico di cui all’oggetto occorre affidare in via definitiva il servizio e 

impegnare le somme;  

Nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e, si procede, 

all'affidamento; 

RITENUTO, di procedere all’affidamento della fornitura suddetta e all’assunzione dell’impegno di spesa per 

un importo complessivo di € 4.663,62 Iva inclusa a valere sul cap. 10438 del bilancio corrente, in favore della 

ditta succitata; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa: 

di affidare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del già citato 

D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Sardegna for You con sede in via Madre Teresa di Calcutta n. 4 07030 TERGU, 

P.I. 02710580909 Cod. Fisc. 92149180900 la realizzazione di attività di informazione, prevenzione e 

promozione della salute, mediante utilizzo del sistema di RDO presente sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it, per un importo complessivo di € 4.663,62 iva al 22% inclusa; C.I.G. B463CF7E34 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

di impegnare a favore della succitata Sardegna For You Association con sede in via Madre Teresa di 

Calcutta n. 4 07030 TERGU, P.I. 02710580909 Cod. Fisc. 92149180900, la somma complessiva di euro € 

4.663,62 Iva al 22% inclusa, a valere sul cap .10438 del bilancio corrente giusto impegno contabile N. 

839/2024; 

di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online); 

di dare atto che in base agli atti di affidamento della fornitura, l'obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli 

effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011, nel 2024; 

si informa: 

• che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Natalina Catte, Responsabile dell’Area Servizi 

alla Persona; 

• in ordine alla regolarità della istruttoria e, in particolare, alla sussistenza per ogni procedimento dei 

presupposti di cui all’art. 6 lett. a) della legge 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Pietrina Pulloni. 

• che il personale che si è occupato della gestione dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di   

interessi di cui all’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 

nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune. 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

dott.ssa Natalina Catte 

 

 


